
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 178 DEL 30/09/2022

SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Servizio Tecnico Lavori Pubblici,  Manutenzione, Sicurezza del Lavoro e del Patrimonio

Oggetto: MODIFICA SMART CIG DETERMINA N.  151 DEL 30/08/2022  RELATIVA 
ALL'AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  DI  COORDINATORE  DELLA 
SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  PER 
L'INTERVENTO DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE IN 
OTTICA  DI  MOBILITA'  SOSTENIBILE  E  INFRASTRUTTURE  PER  LA 
MOBILITA'  NELLE VIE  CURIEL E  F.LLI  ROSSELLI  (CONTRIBUTO  AI 
COMUNI  PER  SVILUPPO  TERRITORIALE  SOSTENIBILE  DI  CUI 
ALL'ART. 1, COMMI 29 E SS. L. N.160/2019 CONFLUITI NEI FONDI PNRR 
MISSIONE  2  –  COMPONENTE  C4,  INVESTIMENTO  2.2). 
CUP:H23D22000410006 NUOVO CIG: 93849387D5.

il Responsabile dell'Area

RICHIAMATO  il  decreto  del  01.10.2020  prot.  9556,  con  il  quale  il  Sindaco  ha  nominato 
Responsabile dell'Area Tecnica l’Ing. Alfredo Lubrano;

RICHIAMATE, altresì:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 44 in data 21/12/2021, esecutiva, con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 in data 21/12/2021, esecutiva, con cui è stato approvato il  
bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  (art.  151  del  D.Lgs.  267/2000  e  art.10  D.Lgs 
118/2011);
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 03/05/2022 con la quale è stato approvato il PEG 
2022-2024;

RICHIAMATA la determina n. 151 del 30/08/2022 avente ad oggetto “Contributo ai comuni per 
sviluppo  territoriale  sostenibile.  Abbattimento  di  barriere  architettoniche  in  ottica  di  mobilità 
sostenibile e infrastrutture per la mobilità nelle vie Curiel e F.lli Rosselli. Incarico di coordinatore 
della  sicurezza  in  fase di  progettazione  ed esecuzione.  Determina  a  contrarre  e  di  affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016. CUP: H23D22000410006 CIG: 
Z84378DD6E”;



PRESO ATTO che con la stessa determina n. 151/2022, per lo svolgimento dell'incarico sopra 
citato,  la  somma  di  €  1.768,00  è  stata  impegnata  al  P.F.U.2.02.01.09.000  al  cap.  n.  2339 
“Manutenzione straordinaria strade e parcheggi”, del Bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 
2022 (Imp. 2022/534);

RICORDATO che la spesa è finanziata dal fondo  di cui all’art.  1, commi 29 e ss. della Legge 
n.160/2019  e  che  tali  linee  di  intervento  sono confluite  nel  fondo PNRR (Piano Nazionale  di 
Ripresa  e  Resilienza)  più  precisamente  Missione  2:  rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica; 
Componente  c4:  tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica;  Investimento  2.2:  interventi  per  la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni;

DATO ATTO che l’ANAC ha stabilito l’obbligatorietà di acquisire un CIG ordinario per tutti gli 
affidamenti finanziati con le risorse del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) anche se 
inferiori ai 40.000,00 euro;

VISTA la Delibera dell’ANAC del 16 marzo 2022, n. 122 in particolare il paragrafo, ivi contenuto, 
rubricato “Adempimenti relativi ai documenti di gara da attuare mediante il sistema SIMOG” che 
statuisce “L’Autorità acquisisce i dati relativi agli affidamenti finanziati con le risorse del PNRR e 
del PNC attraverso il sistema SIMOG. Per consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni 
necessarie all’attività di monitoraggio, è sempre richiesta l’acquisizione di un CIG ordinario”.

DATO ATTO che per mero errore, nella succitata determina n. 151 del 30/08/2022 è stato riportato 
uno smartCIG e non un CIG ordinario, come richiesto dall’ANAC;

RITENUTO pertanto di richiedere un CIG ordinario per l’incarico summenzionato, annullando lo 
SmartCIG associato precedentemente all’incarico stesso;

CONSIDERATO che è stato richiesto il seguente nuovo CIG ordinario per l’incarico in argomento 
CIG 93849387D5;

RITENUTO di dover associare il nuovo CIG 93849387D5 all’impegno assunto con determina n. 
151/2022 (Imp. 2022/534); 

DATO ATTO che né il Responsabile del procedimento né il Responsabile di Area rientrano per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. n. 5, 6, 
7  e  8  del  D.P.R.  n.  62/2013,  né  nella  fattispecie  di  cui  agli  artt.  n.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di  
comportamento integrativo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 30.01.2014;

DATO ATTO che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la 
regolarità  e la  correttezza dell'azione  amministrativa ed il  Responsabile  finanziario  la regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da 
parte del Responsabile d’Area competente; 

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità;



DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione:

1) DI DARE ATTO che, per mero errore, l’incarico all’Arch, Sonia Gullì di cui alla determina n. 
151 del 30/08/2022 in premessa citata, riporta uno smart CIG anziché un CIG ordinario come 
imposto dalla Delibera dell’ANAC del 16 marzo 2022 n.122 per tutti gli affidamenti finanziati 
con  le  risorse  del  PNRR  (Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza)  anche  se  inferiori  ai 
40.000,00euro;

2) DI  DARE  ATTO  che  è  stato  richiesto  il  seguente  nuovo  CIG  ordinario  93849387D5  per 
l’incarico  in  argomento,  annullando  lo  SmartCIG  Z84378DD6E  associato  precedentemente 
all’incarico stesso;

3) DI MODIFICARE lo SmartCIG associato all’impegno n. 2022/534 per l'importo di € 1.768,00 
assunto a favore dell’Arch. Sonia Gullì  con determina n. 151/2022 col seguente nuovo CIG 
ordinario 93849387D5;

4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al professionista incaricato.
 

il Responsabile dell'Area
Alfredo Lubrano / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


